Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 20134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2013

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANA CRISTINA DE MELO FERREIRA, Tecnologista III
da CNEN, participar do 2º Encontro de Coordenadores da Rede de
Laboratórios de Medida de Radioatividade Ambiental - ALMERA,
em Viena/Áustria, no período de 15.06 a 22.06.2013, com ônus li-
mitado. Art. 1º, inciso V.

MARTIN MAKLER, Pesquisador do CBPF, participar da
Reunião Anual Científica de Astrofísica Relativística da ICRANet,
visando divulgar a atuação do CBPF na área de lentes gravitacionais
e cosmologia observacional, fomentando essa área na rede inter-
nacional da ICRANet, e promover intercâmbio na área computacional
entre ASDC e CBPF, em Pescara/Itália, no período de 16.06 a
21.06.2013, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO RAUPP

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA Nº 59, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto 5.667,
publicado no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006,
resolve:

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

Nº 495 - Dispensar MARIANGELA FERREIRA ANDRADE
PRAIA, CPF nº 860.273.521-91, da Função Gratificada - FG-01, a
contar de 11 de junho de 2013. (Proc. nº 01400.006351/2013-15)

Nº 496 - Designar ROBERTA DA LUZ GÓES, CPF nº 998.012.991-
34, para exercer a Função Gratificada - FG-01. (Proc. nº
01400.013690/2013-40).

JEANINE PIRES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA N° 228, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria n° 113, de 8/04/2013,
publicada no DOU de 9/04/2013, que regulamentou o Edital da Bolsa
Funarte para Formação em Artes Circenses/2013, resolve:

I - Constituir Comissão de Seleção composta pelas seguintes
personalidades: Carlos Eugênio dos Santos Leite, Albener Amos de
Moura, Edson Pereira da Silva, Alex Rodrigues Machado e Juliano
Salomão Malheiros de Oliveira.

II - A Comissão será presidida por Carlos Eugênio dos San-
tos Leite.

ANTONIO GRASSI

PORTARIA Nº 226, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O Presidente - Substituto da Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 214A, de 29 de
maio de 2013, publicada no D.O.U de 03 de junho de 2013,resolve

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor Jorge Baptista das Flores, matrícula SIAPE nº
222299, ocupante do cargo de Motorista - Classe S, Padrão III, nível
intermediário, do Quadro de Pessoal desta Fundação, com funda-
mento no artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05 (processo nº 01530. 001054/2013-90).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.

FRANCISCO DE ASSIS CHAVES BASTOS

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2012

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de
2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, em conformidade com a Portaria nº 213, de 07 de junho de 2013, publicada no DOU de 10 de
junho de 2013, resolve:

Nº 283-Art. 1º - Nomear os candidatos aprovados, constantes no Anexo I, para os cargos efetivos, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, observada a classificação no Concurso Público que trata
o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de
2010;

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Superintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília - DF) que será na
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009;

Art. 3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no sítio:
h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ;

Art. 4º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 ;

Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;
Art. 6º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Código de Vaga Ocupante Anterior Origem
DF Brasília Analista - Tecnologia da Informação 7º Willian Rocha Bicalho 007.503.421-29 608445 Igor Nogueira Santos Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90

Auxiliar Institucional - Administrativo 29º Mariana de Souza Lima Velasco 086.047.227-26 603773 Rodolfo Menezes Xavier de Oliveira Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90
30º Rosana Daher 690.936.361-20 94415 Ronan Severo de Araújo Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90

MG Mariana Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º André Henrique Macieira de Souza 012.157.836-47 608766 Paulo Eduardo Bracher Junior Artigo 34 da Lei 8.112/90

Art. 1º - Designar o Senhor Procurador Federal RÔMULO
DE CASTRO SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 1358053, para
exercer a função de substituto eventual do cargo em comissão de
Procurador-Chefe, DAS 101.4, da Procuradoria Federal junto à Co-
missão Nacional de Energia Nuclear.

ANGELO FERNANDO PADILHA

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA COMIS-
SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 33, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 106, de 01 de junho de 2012,
página 13 e 14, Seção 1, resolve:

Nº 158 - Exonerar, a partir de 10 de junho de 2013, SOLANGE DIAS
CAMPOS PREUSSLER, matrícula SIAPE nº 1312943, ocupante do
cargo permanente de Procurador Federal, do Cargo em Comissão de
Chefe de Divisão - DAS 101.2, da Divisão de Contencioso, da Pro-
curadoria Federal, desta Autarquia.

Nº 159 - Exonerar, a partir de 10 de junho de 2013, VANIA MARIA
NOGUEIRA CABRAL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1284023, ocupante do cargo permanente de Procurador Federal, do
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão - DAS 101.2, da Divisão de
Consultoria, da Procuradoria Federal, desta Autarquia.

Nº 160 - Nomear, a partir de 10 de junho de 2013, SOLANGE DIAS
CAMPOS PREUSSLER, matrícula SIAPE nº 1312943, ocupante do
cargo permanente de Procurador Federal, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe de Divisão - DAS 101.2, da Divisão de Con-
sultoria, da Procuradoria Federal, desta Autarquia.

Nº 161 - Nomear, a partir de 10 de junho de 2013, MARIA APA-
RECIDA BARBOZA PREVOT, matrícula SIAPE nº 0914246, ocu-
pante do cargo permanente de Procurador Federal, para exercer o
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão - DAS 101.2, da Divisão de
Contencioso, da Procuradoria Federal, desta Autarquia.

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, através da Portaria nº 407,
de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e tendo em vista o
disposto no Memorando CPT-064/2013, resolve:

N° 2.270 - Dispensar WAGNER JOSÉ DE ALMEIDA SILVA, CPF
nº 075.715.528-69, do encargo de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Administração e Atendimento ao Usuário - SAA, código
DAS 101.1, vinculado ao Centro de Previsão de Tempo e Estudos
Climáticos - CPT, deste Instituto, designado pela PORT/INPE nº
1828, de 14/03/2011, publicada no DOU de 15/03/2011.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 85, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FE-
DERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, item XVIII, do Regimento Interno
das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de
14.06.2010 e tendo em vista o disposto no artigo 9º da Instrução
Normativa Interministerial nº 02, de 26 de junho de 1997 e ainda o
constante no Processo nº 21022.000529/2013-78, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalícia a RAIMUNDA NO-
NATA DE OLIVEIRA PEREIRA, na qualidade de viúva do ex-
servidor deste Ministério, JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 23201, falecido em 23.02.2013, com fundamento no art. 40
§ 7º, inciso I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41, de
19.12.2003, c/c MP nº 167, de 19.02.2004 e art. 2º, inciso I, da Lei
10.887, de 18.06.2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea
"c", da Lei nº 8.112/90, a partir da data do óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

N° 2.271 - Designar LUCIANO FERNANDES SACILOTTO, CPF nº
548.210.538-53, para substituir nos impedimentos ou afastamentos
regulamentares, o Chefe do Serviço de Administração e Atendimento
ao Usuário - SAA, código DAS 101.1, vinculado ao Centro de Pre-
visão de Tempo e Estudos Climáticos - CPT, deste Instituto.

LEONEL FERNANDO PERONDI

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-14T06:00:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial